
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 1079

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 347  DEL 31-12-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: D.D.G. 1462/2021 "Lavori di adeguamento sismico e messa in
sicurezza dell'Istituto scolastico Don Bosco" Presa atto decreto di
finanziamento, accertamento in entrata e impegno somme. CUP
B32B18000020001.

L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di dicembre, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 356 del 29-12-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

PREMESSO CHE:
- in esecuzione del decreto interministeriale n. 47 del 3 gennaio 2018, l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e
della Formazione Professionale, con DDG. 1448/lstr del 20 aprile 2018 ha diramato l'Avviso pubblico "per la
nuova programmazione degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018/2020, in attuazione
dell'art.10 del D.L. 12 settembre 2013. n. 104, convertito in legge 8 novembre 2011 n. 128, recante misure urgenti in
materia di Istruzione, Università e Ricerca, per la concessione di contributi per la messa a norma antincendio degli
edifici scolastici";
- il Comune di San Giovanni Gemini ha aderito al suddetto avviso con il progetto esecutivo dei "Lavori di
adeguamento sismico e messa in sicurezza dell'Istituto scolastico "Don Bosco", redatto dall'U.T.C. e dell'importo
complessivo di € 1.350.000,00, di cui € 999.890,76 per lavori a base d'asta compresi € 38.125,46 per costi
relativi alla sicurezza, ed € 350.109,24 per somme a disposizione   dell'Amministrazione;
- al suddetto progetto è stato attribuito il numero identificativo ID dell'istanza già presentata n.245 del
29/06/2018;
- con D.D.G. n.1593/Istr. del 30/04/2019 l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione
Professionale ha diramato l'Avviso Pubblico per l'aggiornamento della programmazione degli interventi in materia
di edilizia scolastica per il triennio 2018/2020, in attuazione dell'art.10 del D.L.
12/09/2013 n.104, convertito in legge 08/11/2013 n.128, recante misure urgenti in materia di Istruzione,
Università e Ricerca - Annualità 2019
- il Comune di San Giovanni Gemini ha aderito al suddetto avviso con il progetto esecutivo dei "Lavori di
adeguamento sismico e messa in sicurezza dell'Istituto scolastico "Don Bosco", redatto dall'U.T.C. e dell'importo



complessivo di € 1.350.000,00, di cui € 999.890,76 per lavori a base d'asta compresi € 38.125,46 per costi
relativi alla sicurezza, ed € 350.109,24 per somme a disposizione   dell'Amministrazione;
- con Determinazione Sindacale n.4 del 19/01/2018, per l'attuazione dell'intervento di che trattasi, è stato
nominato RUP il Geom. Renato Minafra, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;
-con determinazione dirigenziale n.41 del 19/01/2018 è stato conferito l'incarico per la   progettazione esecutiva
e coordinamento della sicurezza all’U.T.C.ai sensi dell'art. 24 comma 1 lett.a) del D.Lgs 50/2016;
- in data 22/01/2018 il R.U.P. ha validato, ai sensi dell’art.55 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010
n.207, ed approvato, ai sensi dell’art.5 comma 3 della L.R. 12/07/2011 n.12, la progettazione esecutiva di che
trattasi con parere tecnico favorevole;
- con delibera G.M. n.9 del 22/01/2018 il progetto di che trattasi è stato approvato in linea amministrativa per
l'importo complessivo di € 1.350.000,00, di cui € 999.890,76 per lavori a base d'asta compresi € 38.125,46 per
costi relativi alla sicurezza, ed € 350.109,24 per somme a disposizione   dell'Amministrazione;
- successivamente il progetto è stato aggiornato al prezzario regionale 2019 e validato dal RUP in data 6 giugno
2019 per l’importo di € 1.350.000,00;
- con determina dirigenziale n. 49 del 10.04.2020 è stato nominato RUP l’Arch. Giuseppe Reina dell’U.T.C. in
sostituzione del precedente RUP già collocato in pensione;
- con determina dirigenziale n. 242 del 10.11.2021 è stato nominato REO per l’implementazione della
piattaforma Caronte il Geom. Valerio Vieni dell’U.T.C.;
RICHIAMATI:
-la delibera CIPE 26 ottobre 2012, n. 113 concernente: “Individuazione delle amministrazioni responsabili della
gestione e dell'attuazione di programmi /interventi finanziati nell'ambito del Piano di Azione Coesione e relative
modalità di attuazione”;
-la delibera CIPE 1maggio 2016, n. 12 concernente: Programma complementare di azione e coesione
2014/2020. Assegnazione di risorse complementari per il completamento della programmazione 2007/2013, ai
sensi dell'articolo 1, comma 804 della legge di stabilità per il 2016”;
-il DDG n. 538/A5 - DRP del 15 settembre 2020 con il quale è stato adottato il Manuale per l'Attuazione del
Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 nella versione Settembre 2020;
-la deliberazione della Giunta regionale n. 269 del 29 settembre 2011: “P.O. FESR Sicilia2007/2013
Obiettivo specifico 4.2, linea d’intervento 4.2.2.B ‘Azioni volte ad incrementare le Dotazioni tecnologiche anche
dei laboratori didattici e l’accesso alle reti delle istituzioni scolastiche’ – Schema di convenzione tra l’Autorità di
Gestione del P.O. FESR ed il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in qualità di Organismo
Intermedio”;
-la deliberazione della Giunta regionale n. 393 del 12 ottobre 2012: “P.O. FESR Sicilia 2007/2013.
Asse prioritario VI ‘Sviluppo urbano sostenibile’. Obiettivo Operativo 6.3.1 ‘Migliorare la qualità,
l’accessibilità e la diffusione nel contesto regionale delle infrastrutture scolastiche e per la
conciliazione vita - lavoro – Finanziamento progetti PON ‘Ambienti per l’Apprendimento’. Atto
Aggiuntivo alla Convenzione del 4 ottobre 2011 - Delega al Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca in qualità di Organismo Intermedio”;
-la deliberazione della Giunta regionale n. 180 del 21 luglio 2015: “PAC Salvaguardia Nota Agenzia per la
Coesione Territoriale - DPS prot. n.2720 del 2 aprile 2015. Determinazioni” e le successive deliberazioni di
modifica;
-la deliberazione della Giunta regionale n. 176 dell'11 maggio 2016: “PAC Sicilia IIÎ Fase 2007/2013. Piano di
Salvaguardia – Rimodulazione ai sensi dell'art. 1, comma 109, della legge 28 dicembre 2015, n. 20”' e le
successive di modifica;
-la deliberazione della Giunta regionale n. 538 del 19 novembre 2020: “PAC (Piano di Salvaguardia)
2007/2013. Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL. Riprogrammazione risorse”; per un valore di € 61.665.320,17,
finalizzata allo scorrimento della graduatoria, di cui all'aggiornamento 2019 del Piano triennale di edilizia
scolastica 2018/2020;
- il DDG n. 1397/ISTR del 14 dicembre 2020 con cui il Dipartimento Regionale dell'istruzione, dell'università e
del diritto allo studio ha approvato le nuove graduatorie relative all'aggiornamento 2020 del Piano triennale
di edilizia scolastica 2018/2020, inoltrate al Ministero dell'Istruzione nel rispetto del termine del 15 dicembre
2020; i cronoprogrammi sono stati aggiornati secondo la graduatoria approvata e trasmessi al Dipartimento
Regionale della programmazione;
-la deliberazione della Giunta regionale n. 269 del 29 settembre 2011: “P.O. FESR Sicilia 2007/2013 –
Obiettivo specifico 4.2, linea d’intervento 4.2.2.B ‘Azioni volte ad incrementare le Dotazioni tecnologiche anche
dei laboratori didattici e l’accesso alle reti delle istituzioni scolastiche’ – Schema di convenzione tra l’Autorità di
Gestione del P.O. FESR ed il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in qualità di Organismo
Intermedio”;
-la deliberazione della Giunta regionale n. 393 del 12 ottobre 2012: “P.O. FESR Sicilia 2007/2013.
Asse prioritario VI ‘Sviluppo urbano sostenibile’. Obiettivo Operativo 6.3.1 ‘Migliorare la qualità, l’accessibilità e



la diffusione nel contesto regionale delle infrastrutture scolastiche e per la conciliazione vita - lavoro –
Finanziamento progetti PON ‘Ambienti per l’Apprendimento’. Atto Aggiuntivo alla Convenzione del 4 ottobre
2011 - Delega al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in qualità di Organismo Intermedio”;
-la deliberazione della Giunta regionale n. 180 del 21 luglio 2015: “PAC Salvaguardia Nota Agenzia per la
Coesione Territoriale - DPS prot. n.2720 del 2 aprile 2015. Determinazioni” e le successive deliberazioni di
modifica;
-la deliberazione della Giunta regionale n. 176 dell'11 maggio 2016: “PAC Sicilia IIÎ Fase 2007/2013. Piano di
Salvaguardia – Rimodulazione ai sensi dell'art.  1, comma 109, della legge 28 dicembre 2015, n. 20”' e le
successive di modifica;
-la deliberazione della Giunta regionale n. 538 del 19 novembre 2020: “PAC (Piano di Salvaguardia)
2007/2013. Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL. Riprogrammazione risorse”; per un valore di € 61.665.320,17,
finalizzata allo scorrimento della graduatoria, di cui all'aggiornamento 2019 del Piano triennale di edilizia
scolastica 2018/2020;
- il DDG n. 1397/ISTR del 14 dicembre 2020 con cui il Dipartimento Regionale dell'istruzione, dell'università e
del diritto allo studio ha approvato le nuove graduatorie relative all'aggiornamento 2020 del Piano triennale di
edilizia scolastica 2018/2020, inoltrate al Ministero dell'Istruzione nel rispetto del termine del 15 dicembre
2020; i cronoprogrammi sono stati aggiornati secondo la graduatoria approvata e trasmessi al Dipartimento
Regionale della programmazione;
-la nota n. 35775 del 02.09.2021, acquisita al prot. n. 11789 del 02.09.2021 con cui l'Assessorato Regionale
dell'Istruzione e della Formazione Professionale della Regione Sicilia ha notificato il D.D.G. 1462 del 29.07.2021
di concessione del finanziamento del progetto dei “"Lavori di adeguamento sismico e messa in sicurezza
dell'Istituto scolastico Don Bosco" per l'importo di € 1.350.000,00;
RITENUTO di prendere atto del finanziamento concesso con D.D.G. n. 1462/2021 dall’ Assessorato Regionale
dell'Istruzione e della Formazione Professionale della Regione Sicilia per i "Lavori di adeguamento sismico e
messa in sicurezza dell'Istituto scolastico Don Bosco" per l'importo di € 1.350.000,00 ai fini dell’accertamento in
entrata;
-VISTA la legge n.142/90 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. n.44/91 e s.m.i.;
-VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000;

-VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
-VISTA la legge 120/2020 e la legge 108/2021;

DETERMINA

Di prendere atto del finanziamento concesso con D.D.G. n. 1462/2021 dall’ Assessorato Regionale
dell'Istruzione e della Formazione Professionale della Regione Sicilia per i "Lavori di adeguamento sismico e
messa in sicurezza dell'Istituto scolastico Don Bosco" per l'importo di € 1.350.000,00 ai fini dell’accertamento in
entrata e dell’impegno di spesa nel bilancio comunale 2021/2023;
DI DISPORRE, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto  all'Albo pretorio
on line di questo ente per quindici giorni consecutivi.

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarita’ contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55 comma 5° della

legge 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.

Il Dirigente dell’Area Finanziaria
      (Rag. Antonino Colletto)



Codice di bilancio

(Cap. 4093) entrata
(Cap. 3651) uscita

Prenotazione

Imp. n°  466/2021   Acc. 188

Euro

1.350.000,00

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              6   per 15 giorni

consecutivi dal  04-01-2022                                                           al 19-01-2022

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


